
15.10.2023 - Podělte se o to dobré – Díkůčinění + SVP
Čtení: Amos 8,1-13; Matouš 14,13-21

Písně: Ať dobrý Bůh – EK 692; Jedno jsme v DS – EK 474; 
315 – Nás zavolal jsi Pane; 420 – Bojujte, bojujte dál; 
718 – Můj Bůh je můj štít; 719 – Mou cestu v rukou

Drazí  bratři  a  sestry,  existuje profese,  při  které musí  člověk začít  pracovat
velmi pozdě v noci, aby byli zákazníci spokojeni s produktem, který dostanou. Tímto
povoláním je pekař (obrázek pekaře, který peče chleba). Musí začít pracovat pozdě
v noci, aby byl chléb upečený na ráno. Práce pekaře je obtížná a těžká, ale určitě
mu přináší velkou radost a uspokojení, že plody jeho tvrdé práce přinášejí užitek
mnoha lidem.

V  dnešním  evangeliu  slyšíme,  jak  Ježíš  vykonal  velký  zázrak  rozmnožení
chleba. Ježíš mluvil  tak pěkně, že mu naslouchalo mnoho lidí. Jeho učení trvalo
dlouho, ale nikdo neměl pocit, že ten čas tak rychle uběhl. Při kázání se Ježíš velmi
staral o své posluchače. Než je poslal domů, chtěl je nakrmit, aby na zpáteční cestě
neměli hlad. Apoštolové však viděli, že s tím bude problém, protože neměli dost jídla
pro všechny shromážděné. Měli  jen pět chlebů a dvě ryby.  Pro Ježíše není nic
nemožné a  zázrak  rozmnožení  chleba  se  stal.  Všichni  byli  nasyceni  do  sytosti.
Prostřednictvím dnešního evangelia nás Bůh chce naučit dělit se o to, co máme,
protože dobro se vrací.  Vysvětlím to na příkladu chleba a hroznu. Podívejte se,
prosím,  kdybych  ten  chléb  a  hrozen  snědl  sám,  neudělal  bych  nic  špatného.
Kdybych se však chtěl o chléb a hrozen rozdělit, pak se mohou nasytit i ostatní.
Lidé, se kterými jsme se podělili, mohou dojít k závěru, že když jsem se podělil já,
mohou se i oni podělit o to, co mají.

Pamatujme na zlaté životní pravidlo: "Bohatý není ten, kdo má, ale ten, kdo se
umí podělit s druhými". Naučme se proto sdílet to, co máme. 
To, co je zřejmé a srozumitelné, čeká na naše díky.

Děkuji za každé jedno pole, které se bude rozvíjet a bude nést plodiny, které
jsou pod zemí i nad zemí. Děkuji za sklizeň zrna, za každou rostlinu, za každé zrno.
Cukrová řepa je zázrak přírody. Brambory jsou božský nápad. Růžičková kapusta
roste ke slávě svého Stvořitele.

Děkuji za tyto nespočetné odstíny zelené, za déšť, slunce a vítr, za šumění
stromů, za zpěv ptáků, za noční ticho.  Děkujeme za duhu, znamení pouta mezi
Stvořitelem a Noahem a námi.

Děkuji  za úrodu z polí.  Děkujeme za vaši  práci  v kancelářích a továrnách,
nemocnicích  a  pečovatelských  domech,  ve  školách  o  mateřských  školách,  v
podnicích, firmách a našich domovech.

Děkuji za každý stůl, kde bude provedena potřebná práce, za každý pohyb
ruky, který efektivně provede a opraví něco nového. Děkujeme za každý hlas, který
vyžaduje spravedlnost, spravedlivou dělbu práce, peněz a zboží.

Děkuji  za  každou  myšlenku,  která  přispívá  ke  snížení  nezaměstnanosti  a
chudoby. Děkuji za každou myšlenku, která znamená změnu, nové příležitosti žít



dobře v zemi i po celém světě. Děkuji za každý dobrý nápad, který se proměnil ve
skutek. Moc si toho vážíme. Ne všechna děkování byla provedena.

Děkuji za zemi. Přece nás nese. Je plný života. Přináší své poklady. Mnoho
lidí nepotřebuje žádná pravidla ani znamení, aby se vypořádali se základy života.
Zavede je vnitřní instinkt, hluboký pocit vděčnosti a úcty k životu.

Děkuji za každé slovo, které – přemýšlivé nebo spontánní – bylo naplněno
láskou, které mě povzbudilo, dalo mi naději a dalo mi nový význam ...

Děkuji za každý obličej, kde jsem viděl úsměv, za každé ucho, za mé otázky,
stížnosti, moji bezmoc. 

Děkuji za každý silný hlas. Děkuji za tajné fungování hlasivek. Pro plíce, které
se neustále pohybují v diskrétním rytmu. Pro každý dech, který se nepočítá, není
zaznamenán, ale je Boží vůlí.       Moc si toho vážíme.

Děkuji za ovoce těla, za děti, které se narodí a budou moci nedbale vyrůst. Se
vší  tou  marností,  která  na  nás  tíží,  se  vší  toužebností  a  sobectvím,  které  nás
přepadá.  Děti  jsou  pro  nás  neustálou  připomínkou  a  varováním.  Nejsme  Bůh.
Potomstvo jsme obdrželi pouze jako zálohu. Jsme zodpovědní za generace, které
přijdou po nás. Co máme, všechno nám bylo dáno.

Děkuji  za  možnost  přispět  ostatním.  Děkuji  za  zázrak  dávání.  Děkuji  za
všechny lidi, kteří jsou velkorysí a ušlechtilí. Děkujeme za jídlo za 5 000 tisíc ...
Děkuji  Ježíši  Kriste,  že ses stal  mužem.  Děkuji  za ovoce Jeho smrti.  Děkuji  za
vzkříšení.
Dnes je den VDĚČNOSTI, Amen.


